*„**Afirmativní propozice designuje identitu supozit** termínů, a to dle požadavků propozice buďto přítomnou, minulou, budoucí nebo možnou. (...) **Negativní propozice designuje** opak, totiž **neidentičnost supozit** subjektu a predikátu, a to přítomnou, minulou, budoucí, atd.“¹⁷⁵*

Toto základní pravidlo má ovšem omezenou platnost – platí pro takové propozice, které implicitně ani explicitně netvrdí svou vlastní nepravdivost. Paradoxní případy autoreference totiž předpokládají zvláštní analýzu:

*„Ačkoli se toto připouští, přesto z toho neplyne, že každá afirmativní asertorická propozice o přítomném, jejíž termíny suponují za totéž, je pravdivá, protože v propozici, která tvrdí vlastní nepravdivost, je možné, aby termíny suponovaly za totéž, a propozice byla přesto nepravdivá, jako třeba řekne-li se: „Propozice, kterou pronáším, je nepravdivá.“ Důvodem je to, že ačkoli tato propozice **na základě své formy** designuje identitu toho, za co termíny suponují, a tato identita nastává, zároveň **z důvodu signifikace predikátu** designuje jejich neidentitu. Řekneme-li totiž, že nějaká propozice je nepravdivá, designujeme neidentitu toho, za co atd. Tato propozice pak designuje identitu a neidentitu, a tak přestože je tomu tak, jak **určitým způsobem (qualiter)** signifikuje, přesto tomu není tak, jak signifikuje **všemi způsoby (qualitercumque)**, a tedy je nepravdivá.“¹⁷⁶*

¹⁷⁵ „... propositio affirmatiua designat quod idem sit pro quo termini supponunt, aut fuit aut erit aut potest esse idem, secundum exigentiam propositionum. (...) Propositio autem negatiua **oppositum designat**, scilicet **quod idem non sit**, uel quod idem non fuit aut erit etc., pro quo subiectum supponit ei pro quo praedicatum supponit.“ Srv. [TC] I, 5, pp. 3-10, s. 25.

¹⁷⁶ „Et licet haec concedantur, tamen non sequitur quod omnis propositio affirmatiua de inesse et de praesenti sit uera cuius termini supponunt pro eodem, quia in propositione asserente se esse falsam potest esse quod termini supponant pro eodem, et tamen ipsa est falsa; uerbi gratia, si aliquis dicat: Propositio quam ego profero est falsa. Et causa est quia, quamuis illa propositio de sue forma designet idem esse pro quo termini supponunt et ita sit, tamen cum hoc, propter significationem praedicati, designat quod non sit idem. Quamcumque enim propositionem dicimus esse falsam designamus non esse idem pro quo etc. Ideo talis propositio designat esse idem et non esse idem, et ideo, licet qualiter significat ita sit, tamen non qualitercumque significat: ita est, et ideo est falsa.“ Srv. [TC] I, 5, pp. 25-36, ss. 25-26.